

(4)

৫. তোমার কি মনে হয় যে আনুষ্ঠানিক অন্তর্ভুক্তির সময় থেকেই ভারতের সঙ্গে কাশ্মীরের সংহতি একটি অসমাধানযোগ্য সমস্যা হয়ে দাঁড়ায়, নাকি কাশ্মীর সমস্যা বারে বারে সৃষ্ট ও পুনঃসৃষ্ট হয়েছে?
৬. কেন ও কিভাবে স্বাধীনতা উত্তর ভারতের ইতিহাসে গণতন্ত্রকে মাঝে মাঝে আধুনিকতার সঙ্গে সঙ্গতিহীন মনে হয়, কখনো আবার জাতীয়তাবাদের সঙ্গেও তাকে অসমঞ্জস লাগে?

— X —

Ex./HIST/PG/2.2/38/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY

Post-Colonial India 1947-1977

Course : 6(HIST/PG/2.2)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any **two** questions taking atleast **one** from each group.

GROUP - A

1. How did the Indian state present itself as the *raison d'être* of nationhood through various kinds of regular practices since Independence? Point out the similarities and differences between the two major variants of the state-authored nationalist vision in post-Independence India. 7+3
2. Write an essay on the hegemonizing inclination of Hindi and Bengali in the linguistic scenario of post-Independence India. 6+4

(Turn over)

(2)

3. How have the newly emerged aspirations and insecurity of urban life and the continuing feudal exploitation in rural India fuelled the caste system in the modern times ? 5+5

GROUP - B

4. Write a history of the Sangh Parivar to show why Rashtriya Swayamsevak Sangh is known as 'organizational', Bharatiya Jana Sangh (later reincarnated as Bharatiya Janata Party) as 'political' and Viswa Hindu Parishad as 'social'.
5. Do you think that Kashmir's integration with India was an insoluble problem right from its formal accession or was the Kashmir problem created and recreated again and again since then ?
6. Why and how does democracy in the history of post-Independence India sometimes seem incompatible with modernity and sometimes with nationalism ?

(3)

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
সব প্রশ্নের মান সমান

বিভাগ - ক

১. স্বাধীনতার সময় থেকে ভারতীয় রাষ্ট্র কিভাবে নানাবিধ নিয়মিত ত্রিয়াকলাপের মধ্য দিয়ে নিজেকে জাতীয়তার অপরিহার্য যুক্তি হিসেবে উপস্থাপিত করতে থাকে? রাষ্ট্রনির্মিত জাতীয়তাবাদী কল্পনার প্রধান দুটি প্রকারের মধ্যে মিল ও অমিল নির্দেশ কর। ৭+৩
২. স্বাধীনতা-উত্তর ভারতের ভাষাক্ষেত্রে হিন্দি ও বাংলার আধিপত্য বিস্তারের প্রবণতা নিয়ে একটি প্রবন্ধ লেখ। ৬+৪
৩. আধুনিক যুগে নগরজীবনের নতুন আশা-আকাঙ্ক্ষা ও নিরাপত্তাহীনতা এবং গ্রামজীবনে অব্যাহত সামন্ততান্ত্রিক শোষণ কিভাবে জাতিব্যবস্থাকে ইন্ধন যুগিয়েছে? ৫+৫

বিভাগ - খ

৪. সংঘ পরিবারের ইতিহাস লিখে বোঝাও কেন রাষ্ট্রীয় স্বয়ংসেবক সংঘকে 'সাংগঠনিক', ভারতীয় জনসংঘ (পরবর্তীকালে ভারতীয় জনতা পার্টি হিসেবে পুনরার্বিভূত)-কে 'রাজনৈতিক' ও বিশ্ব হিন্দু পরিষদকে 'সামাজিক' বলা হয়।

(Turn over)